
 

Anexo II: 

Criterios para el cálculo de la renta familiar. 

Curso 2023/2024 

II Eranskina 

Familiako errenta kalkulatzeko irizpideak 

2023/2024 ikasturtea 

1.- Miembros computables. 

 Se considerarán miembros computables el padre y la 

madre, el tutor o tutora legal, la persona solicitante y 

los hermanos solteros menores de 26 años que 

convivan en el domicilio familiar. 

 También podrán considerarse miembros computables 

los hermanos o hermanas mayores de 26 años que 

dependan económicamente de la unidad familiar y 

los ascendientes que convivan de forma permanente 

en el mismo domicilio. 

 Son también miembros computables las personas 

que, por razón de nuevo matrimonio, o por cualquier 

otra forma de convivencia, vivan en el mismo 

domicilio, cuyas rentas y patrimonio serán también 

computadas. 

 En los casos en los que la persona solicitante alegue 

independencia familiar deberá acreditar 

suficientemente esta circunstancia. En estos casos se 

considerarán miembros computables las personas 

con las que el emancipado conviva en el mismo 

domicilio.  

No obstante, la Comisión de Becas, teniendo en 

cuenta la documentación aportada, valorará la 

existencia o no de emancipación efectiva a efectos de 

la resolución de la solicitud de beca. 

2.- Rentas familiares. 

 Se entiende como renta familiar la totalidad de los 

ingresos obtenidos por todos los miembros de la 

unidad familiar/convivencial. Esta renta se obtendrá, 

tomando como referencia la consignada en la última 

declaración del IRPF presentada, a través de la 

aplicación de la siguiente fórmula: ingresos = “base 

imponible general” + “base imponible del ahorro”- 

“cuota líquida”. También se computarán, en su caso, 

los ingresos exentos o no sujetos a IRPF. 

 Para determinar la renta en aquellos casos en los que 

no se haya presentado declaración por IRPF, se 

sumará la totalidad de los ingresos obtenidos por 

cualquier concepto, tales como rendimientos del 

trabajo, prestaciones de desempleo, pensiones, etc., 

y se restarán de los ingresos las cantidades retenidas 

por IRPF y los gastos deducibles. 

 En los casos en los que se declaren ingresos 

provenientes de trabajo por cuenta propia, las 

solicitudes de beca se resolverán teniendo en cuenta 

1.- Kide konutagarriak 

 Kide konputagarriak dira gurasoak, legezko 
tutoreak, eskatzailea eta azken horren 26 urtetik 
beherako neba-arreba ezkongabe guztiak, baldin 
eta familiaren etxean bizi badira. 

 Kide konputagarriak izango dira, halaber, 26 
urtetik gorako neba-arrebak, familia unitatearen 
mendean bizi badira ekonomikoki, eta etxe 
berean etengabe bizi diren aurretikoak ere. 

 Kide konputagarriak dira, ezkontza bidez edo 
bizikidetzako beste eraren bat dela eta etxe 
berean bizi direnak. Horien errentak eta ondarea 
ere konputagarriak izango dira. 

 Eskatzaileak familiarengandik independentzia 
duela adierazten badu, ziurtatu egin beharko du 
egoera hori, beharrezko agirien bidez. Halako 
kasuetan kide konputagarri izango dira 
emantzipatuarekin batera etxe berean bizi 
direnak.  
 

Hala ere, Beka Batzordeak, ekarritako 
dokumentazioa kontuan hartuta, aztertuko du 
emantzipaziorik dagoen beka eskaeraren 
ebazpenaren ondorioetarako. 

 

2.- Familia errentak 

 Familiaren errenta hau da: bizikidetza eta/edo 
familia unitateko kide guztiek lortutako diru-
sarrera guztiak. Azken urte naturaleko PFEZ 
aitorpenetatik aterako da. Honen emaitza izango 
da: ‘zerga oinarri orokorra’ + ‘aurrezkiaren zerga 
oinarria’ – ‘kuota likidoa’. Kontuan hartuko dira 
PFEZetik salbuetsita dauden diru-sarrerak ere.  

 PFEZ aurkeztu ez den kasuetan errenta 
zehazteko, kontzeptu guztiengatik lortutako 
diru-sarrera guztiak batuko dira (lanaren 
errendimendukoak, langabeziako prestazioak, 
pentsioak, etab.) eta PFEZ bidez atxikitakoak eta 
gastu kengarriak kenduko dira. 

 Norberaren kontura lan egiteko dirusarrerak 
aitortzen diren kasuetan, fakturazio-bolumena 
hartuko da kontuan bekaren ebazpenerako, ez 
aitortutako azken etekina. 

 Espainiako estatuko ikasle ez-egoiliaren kasuan, 
errentak kontuan hartzen dira bere jatorriko 
herrialdean lortu dezaken dokumentazio ofizial 
baliokidearen araberan. 

 Gurasoek banantzea edo dibortzioa adierazten 
duten kasuetan, oro har, zaintzapean dagoen 



 
el volumen de facturación y no el rendimiento final 

declarado. 

 En el caso de estudiantes no residentes en el estado 

español, las rentas se consideran teniendo en cuenta 

la documentación oficial equivalente en su país de 

origen. 

 En los casos en que los progenitores declaren 
separación o divorcio, se computarán, como norma 
general, el 100% de los ingresos del progenitor 
custodio y el 50% del no custodio. Si la Comisión de 
becas considera que los ingresos del progenitor 
custodio son insuficientes para cubrir los gastos, se 
considerarán como ingresos el 100% de ambos 
progenitores.  

 En el caso de que el convenio regulador especifique 
“Custodia Compartida”, se considerarán el 100% de 
los ingresos de ambos progenitores. 

 En otros casos, se tendrá en cuenta lo indicado para 

casos similares en la Convocatoria General de Becas 

del Gobierno Vasco para el mismo curso académico. 

 Cuando la persona solicitante de beca alegue 

independencia económica de sus progenitores, 

deberá acreditarla adjuntando a su solicitud de beca 

documentación que acredite la propiedad de la 

vivienda en la que reside y está empadronado con 

una antigüedad mínima de un año, un contrato de 

alquiler (no temporal) de dicha vivienda e ingresos 

propios suficientes para que pueda considerarse real 

la emancipación. 

 En todos los casos, las rentas declaradas tendrán que 

ser consecuentes con los gastos asumidos tanto por 

el solicitante como por la unidad familiar de la que 

dependa. La Comisión de Becas denegará todas 

aquellas solicitudes en las que las que aprecie 

incoherencia entre ingresos y gastos. 

3.- Deducciones sobre la renta familiar. 

De la renta familiar podrán deducirse las cantidades que a 

continuación se relacionan por los siguientes conceptos: 

 3.000 euros cuando la persona solicitante coincida en 

la UD con otro miembro de su unidad familiar en 

régimen de estudiante en titulaciones oficiales de 

Grado o de Máster Universitario, con un límite 

máximo de 9.000 euros. 

 El 50% de la renta de los miembros integrados en la 

unidad familiar que no sean la persona solicitante, la 

persona sustentadora principal y su cónyuge o pareja. 

 

gurasoaren diru-sarreren % 100 eta zaintzapean 
ez dagoenaren % 50 kontatuko dira. Beken 
Batzordeak uste badu zaintzapeko gurasoaren 
diru-sarrerak ez direla aski gastuak ordaintzeko, 
bi gurasoen %100 hartuko da diru-sarreratzat. 

 Hitzarmen arautzaileak “zaintza partekatua” 

zehazten badu, bi gurasoen diru-sarreren %100 

hartuko da kontuan. 

 Beste kasu batzuetan, Eusko Jaurlaritzaren 
ikasturte bereko Beken Deialdi Orikorrean 
antzeko kasuetarako adierazitakoa hartuko da 
kontuan. 

 Beka eskatzaileak bere gurasoen independentzia 
ekonomikoa argudiatzen duenean, bere egoera 
adreditatu behar izango du bere beka eskaeran 
arantsiz bizi den etxebizitzaren jabetzaren agiria 
eta urte beteko antzinate minimoaz erroldatuta 
dagoen agiria, aipatutako etxebizitzako 
errentamendu-kontratu bat (aldi baterakoa ez 
dena) eta emantzipazioa errealtzat hartu ahal 
dadin berezko sarrera nahikoak. 

 Kasu guztietan, dekaratutako errentek bai 
eskatzaileak bai mendean dagoenaren familia-
unitateak onartutako gastuekin kontsekuenteak 
izan behar izango dute. Beka batzordeak ukatu 
egingo ditu diru sarrera eta gastuen arteko 
inkoherentziak estimatzen dituzten eskaera 
guztietan. 

 

3.- Familia errentaren gaineko kenkariak 

Familia errentatik ondoren ageri diren kontzeptuen 
kopuruak kendu ahal izango dira: 

 3.000 euro bizikidetza eta/edo familia unitateko 
kide bakoitzagatik, baldin eta, eskatzailea 
ikasten ari den aldi berean, DUko graduko edo 
unibertsitate masterreko ikasketa ofizialak 
egiten ari bada, gehienez ere 9.000 eurora heldu 
arte. 

 Errentaren % 50 familia unitatean kideak 
direnean eta eskatzailea, sostengatzaile nagusia 
eta haren eskontide edo bikotekidea ez 
direnean. 

 

 

 


